
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2012Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2012

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394634

PORTARIA Nº 1754/2012-DG/CGP, DE 14.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELMA LILIANA DA SILVA LEAL, Assistente 
Administrativo, matrícula 5899076/1, lotada na Chefi a de 
Gabinete deste Departamento, Gratifi cação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo a mesma cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.06.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1702/2012-DAF/CGP, DE 13.06.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 08.05.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALDEMIR SILVA, Auxiliar de Serviços 
Operacionais, matrícula 57196025/1, lotado na Coordenadoria 
de Habilitação de Condutores, dez (10) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 06.05 a 15.05.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1701/2012-DAF/CGP, DE 13.06.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 31.05.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADELSON MARQUES DE SOUZA, Auxiliar 
de Serviços Operacionais, matrícula 57176050/2, lotado 
na Gerência do Sistema RENACH, dez (10) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 29.05 a 07.06.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1700/2012-DAF/CGP, DE 13.06.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor EVANDRO MONTEIRO 
DA CONCEIÇÃO, Assistente de Trânsito, matrícula 57191836/1, 
lotado na Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos, por oito (08) dias, no período de 19.05 a 26.05.2012, 
decorrente de seu casamento.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1699/2012-DAF/CGP, DE 13.06.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
127263A/1, de 05.06.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GEISE BARBOSA DOS ANJOS, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175506/1, lotada no Posto Ta na 
Mão, quinze (15) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 24.05 a 07.06.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 1698/2012-DAF/CGP, DE 13.06.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
126807A/1, de 28.05.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUIZA SILVANA MEIRELES LINHARES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227614/1, 
que se encontra desenvolvendo suas atividades junto ao 
Centro Integrado de Operações, dez (10) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 19.05 a 28.05.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 1697/2012-DAF/CGP, DE 13.06.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
126922A/1, de 29.05.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DOMINGOS DA PAIXÃO PEREIRA 
JÚNIOR, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175511/1, lotado 
na CIRETRAN “B” de Ananindeua, dez (10) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 09.05 a 18.05.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 1696/2012-DAF/CGP, DE 13.06.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
126729A/1, de 25.05.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor ALCIR FERREIRA QUADROS, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57227594/1, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, por vinte (20) dias no 
período de 19.05 a 07.06.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1695/2012-DAF/CGP, DE 13.06.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
125969A/1, de 14.05.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora MARINETE PANTOJA DIAS, Auxiliar Técnico/03, 
matrícula 3266028/1, lotada na Diretoria de Habilitação de 
Condutores e Registro de Veículos, por sessenta (60) dias no 
período de 16.04 a 14.06.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1694/2012-DAF/CGP, DE 13.06.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Atestado Médico datado 
de 01.06.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora THAYNÁ LIMA PANTOJA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57234726/2, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 01.06.2012 a 15.06.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1693/2012-DAF/CGP, DE 13.06.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Atestado Médico datado 
de 18.05.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALDEANO SOCORRO DA ROSA, Analista 
de Trânsito: Engenharia Civil, matrícula 5140994/3, quatro 
(04) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
15.05.2012 a 18.05.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394660

PORTARIA: 1666/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar as ações de segurança nas 
agências mencionadas, visando prevenir danos às instalações 
físicas e ao material utilizado pelo Órgão, violação à integridade 
física de seus servidores e usuários, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56021221/ADAMOR LIMA BRITO (Bombeiro) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2012 a 30/06/2012
50655501/JOAREZ DO SOCORRO DE CRISTO GONÇALVES 
(Militar) / 12.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 30/06/2012
32634791/MARA SÍLVIA GALVÃO DA SILVA CARNEIRO (Asa.) / 
12.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 30/06/2012
56750063/SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA (Gerente) / 
12.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394668

PORTARIA: 1667/2012
Objetivo: A fi m de conduzir equipe da CEMQVT, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0032554091/ARLINDO FERREIRA CORDOVIL FILHO (Aux. 
Serv. Operac.) / 22.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 
31/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394397

PORTARIA: 1611/2012
Objetivo: A fi m de desenvolver serviços agregados ao seu cargo, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32682171/MARIA ALICE DA COSTA SILVA (Adm.) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 06/06/2012 a 11/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA Nº 1761/2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394349

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os 
termos da Portaria nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – G. B. DE SENA 
AUTO ESCOLA - ME, CNPJ Nº 83.916.783/0001-85, nome de 
fantasia CFC VITÓRIA’S, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC VITÓRIA’S (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 455, junto a este Departamento de Trânsito, na 
10ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de TUCUMÃ/PA, no endereço: AV. BELÉM, nº 591 - MORUMBI, 
CEP: 68385-000, em tudo observada a Legislação em vigor.


